個人情報保護委員会（第２６回）議事概要

１ 日時：平成２８年１２月６日（火）１０：３０～１１：３０

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、熊澤委員、丹野委員、

手塚委員、加藤委員、大滝委員、宮井委員

其田事務局長、福浦総務課長、山本参事官、坂巻参事官、

小川参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：「個人データの漏えい等の事案が発生した場合等の対応について

（案）」について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

加藤委員から「個人データの漏えい等は、それ自体あってはならないこと

であり、万一発生した場合は事業者において適切に対応していただくこと

が重要であるが、発生を防止するための注意喚起も大切である。当委員会と

して、マイナンバーで『ヒヤリハット事例集』を公表しているように、実際

に発生した事案等を基にした事例集のようなものを公表し、注意喚起を行

っていくことが重要である」という旨の発言があった。

手塚委員から「事業者からの報告について、当委員会と認定個人情報保護

団体が重要な役割を担うことになる。当委員会と認定個人情報保護団体の

連携の在り方等について、整理していく必要がある」という旨の発言があっ

た。

堀部委員長から「認定個人情報保護団体との関係は重要である。運用につ

いても適切に整理していくことが重要である」という旨の発言があった。

原案のとおり了承され、パブリックコメントの手続を進めていくことと

なった。

（２）議題２：「事業者における特定個人情報の漏えい事案等が発生した場合の

対応について」の改正の方向性について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

宮井委員から「報告先が委員会に一元化されれば、事業者にとって分かり

やすくなる。今後、報告先の変更について、事業者への周知を徹底していた

だきたい」という旨の発言があった。

原案の方向性のとおり検討していくことが了承された。

（３）議題３：改正個人情報保護法の施行日政令案について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

原案のとおり了承され、閣議請議等の手続を進めていくこととなった。

（４）議題４：その他

   事務局から、第２４回委員会において承認した全国土木建築国民健康保

険組合における国民健康保険事務全項目評価書及び第２５回委員会におい

て承認した東京薬業健康保険組合における適用、給付及び徴収関係事務全項

目評価書を各組合が公表したことについて報告を行った。

   熊澤委員の海外渡航について承認された。

以上